
(公社)日本技術士会 近畿本部 農林水産部会 第５回総会(年次大会)

議事次第

日 時：令和４年５月２１日 １８:３０～１９：００

場 所：ZOOM による WEB 方式

１．部会長(議長)挨拶 ・・・定足数確認

２．議 事

議案第１号 令和３年度 活動報告について【資料１参照】

議案第２号 令和３年度 会計報告について【資料２参照】

監査報告 【監事】

議案第３号 令和４年度 活動計画について・・・下表

※担当幹事 日程は変更する場合があります。

議案第４号 令和４年度 予算計画について【資料２参照】

議案第５号 講師経費（謝金）基準の制定について【資料 1 参照】

議案第６号 その他事項 ※閉会後 第 19 回講演会を開催 質疑含め 20:30 マデ

日程 内容 担当幹事（仮） 備考

5 月２１日 ◎総会+19 回講演会 宇田：準備

中桐：決算等

総会 30 分程度

1Unit

5 月２８日 合格者祝賀会 綾木、宇田

浦：ﾎﾟｽﾀｰ作成

7 月 9 日 第 20 回講演会【合同】 綾木、宇田 ２Unit（予定）

9 月上旬 第 21 回講演会 坂元、三嶋 1Unit（予定）

*9 月下旬 第 2CPD〆 源泉徴収上期〆切 中桐、越知 講師領収書注意

10 月中旬 第 22 回講演会 浦、越知 1Unit（予定）

12 月中旬 ★見学会（講演会含） 宇田、浦、中桐

令和 5 年

1 月下旬 部会講演会に準ずる

活動

各自参加 近畿本部倫理

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ３Unit（予定）

*2 月下旬 第 1CPD〆 源泉徴収上期〆切 中桐、越知 講師領収書注意



資料１

(公社)日本技術士会 近畿本部 農林水産部会 第５回総会(年次大会)

総会参加者・・・【当日確定】 詳細は別表参加者名簿参照

議案第 1 号 令和３年度 活動報告

議案第５号 講師経費（謝金）基準の制定について

※ 源泉徴収税額（10.21％）を除く手渡し額

参加 記名委任 無記名委任 議決行使 計

13 5 33 0 51

日程 内容 担当幹事 備考

4/17(土) 18:30～ ◎総会+講演会 宇田 総会 30分程度 1Unit

5 月 30 日 19:00～ 第 1 回幹事会

7 月 2 日 19:00～ 第 15 回講演会 綾木 1Unit 宮田講師

7 月 18 日 19:00～ 第 2 回幹事会

8 月 27 日 19:00～ 第 16 回講演会 坂元 1Unit 水道講師

8 月 30 日 20：30～ 第 3 回幹事会【臨時】 27 日開催

9 月 14 日 15：30～ 第 4 回幹事会【臨時】 書面

9月 18日（土）13:30～ ◆4 部会合同講演会 綾木、宇田 2Unit 【第 17 回】

10 月 10 日 19:00～ 第 5 回幹事会

12 月 3，4 日 ★見学会 宇田、浦、中桐 2.75＋3.0Unit（特枠）

2 月 6 日 19:30～ 第 6 回幹事会

令和４年

2 月第 4 週 19:00～ ◆定例講演会中止 三嶋 近畿本部倫理ｼﾝﾎﾟｼﾞｳ

ﾑ2022 を代替とした

5 月 14 日 19:00～ ・決算幹事会 中桐 総会議案

区分 謝金単位 限度額（円） 備考

大学教授等の

外部講師

１時間当たり 別途幹事会で定める 見学先での説明等の場合

1 回あたり 20,000

技術士会

会員等

１時間当たり 別途幹事会で定める 見学先での説明等の場合

１日当たり 7,000



議案第 6 号 その他 農林水産部会 幹事 監事の留任、退任、就任について

令和 3 年度体制

令和 4 年度 体制

【注】近畿本部の承認を経て確定する

氏名 留任・退任、等 前期役職 会計分担

綾木 光弘 退任 部会長 決済責任者

宇田 毅 留任 幹事長 経理責任者

中桐 栄 留任 会計幹事 出納員

浦 博善 留任 出納員補佐

三嶋 陽治 留任

坂元 通夫 留任

赤木 知裕 就任

（ ） 就任 自薦等

越知 渉 退任 出納員補佐

仲矢 順子 留任 監事

氏名 部会運営 会計分担 備考

浦 博善 部会長 決裁責任者

宇田 毅 幹事長 経理責任者

中桐 栄 会計幹事 出納員

三嶋 陽治 幹事

坂元 通夫 幹事

赤木 知裕 幹事

（自薦等者 ）

綾木 光弘 参与

仲矢 順子 監事



(公社)日本技術士会 近畿本部 農林水産部会 第 5 回総会(年次大会)議事録

１．はじめに

部会長挨拶

農林水産部会 会則第 19 条 3 項により年次大会の議長となる事を説明

同 4 項により過半数以上の参加（委任を含む）があり総会成立を説明

議決については、その２／３以上の同意があることを説明

ただし、出席会員の意見を十分尊重し R4 年度活動を進めて行くことを説明

２．議 事

●議長 議案第 1 号、第 2 号は関連性があるので一連で説明する事を告げる

議案第１号 令和３年度 活動報告について【宇田】

議案第２号 令和３年度 会計報告について【中桐】・・・別紙資料

●議長

監事へ監査報告を行うよう依頼

監査報告 【中矢】

●議長

監査報告が終わり、議案第１号、第 2 号について質問等が無いかを確認した後、議案承認

を図り議案第 1 号、2 号は承認された。

●議長 議案第 3 号、第 4 号は関連性があるので一連で説明する事を告げる

議案第３号 令和４年度 活動計画について【宇田】

議案第４号 令和４年度 予算計画について【中桐】

●議長 説明告が終わり、議案第 3 号、第 4 号について質問等が無いか確認。

【質問があり審議】

参加会員から講演会参加費徴収に関して、前納制をやめて統括本部で進めているシステム

を利用すべきとの質問があり、幹事長、会計幹事、会員である近畿本部事務局次長、部会長

から説明があり、質問者との意見交換の結果、農林水産部会の前納方式と併用して利用する

方向で進める事となった。その後、議案について承認を図り、議案第 3 号、4 号は承認され。

●議長 議案第 5 号について説明する事を告げる

議案第５号 講師経費（謝金）基準の制定について【宇田】

●議長

監査報告が終わり、議案第５号について質問等が無いかを確認した後、議案承認を図り議

案第５号は承認された。

参加 記名委任 無記名委任 議決行使 計

11 5 35 0 51



●議長 議案第６号その他 について説明する事を告げる

・議案第６号 その他事項 幹事の改選について【宇田】

（説明内容）

会則第 8 条で、幹事は、部会員の中から立候補者を募り、選挙にて決定した後、近畿本部に

報告するものとする。となっていますが、定員に満たない場合は、選挙によらず、既に定まった

幹事の合議により選任して、近畿本部に報告することができる。となっており、総会前の幹事会

で相談の上

留任する幹事 宇田、浦、中桐、三嶋、坂元 5 名

退任する幹事 綾木、越知 2 名

新たに就任する幹事 赤木知裕 1 名

（本日は欠席 和歌山県工業技術センター主任研究員）

となった事を説明。

参加会員の中から自薦、他薦を問い合わせるが、参加者から自薦他薦無し、今後引き

続き検討をお願いすることとなった。これにより、令和 4 年度、5 年度の幹事を決定。新

部会長には、事前の幹事会いて浦幹事となったことを説明。

監事については、仲矢さんに引き続き監事を依頼し了解を得る

●議長

以上で農林水産部会の幹事および監事が決定したことを告げる。

■新部会長挨拶 綾木前部会長さんには、引き続き農林水産部会の発展にご協力をいただき

たいので、会則第９条に基づき農林水産部会の参与となって頂きたいと思いますのでよろしく

お願いします。

●議長

以上ですべての予定が終了しました。ここで講演会開始まで休憩時間を取りたいと思います。

19:15 講演会開始

講師紹介・・・宇田

【講演会】質疑応答を含め 20:30 まで

講演会閉会のあいさつ・・・浦 新部会長

≪出席幹事≫

・浦 博善 ・中桐 栄 ・綾木 光弘 ・坂元 通夫 ・三嶋 陽治 ・越知 渉

宇田 毅（文責者）



令和３年度 日本技術士会近畿本部農林水産部会 会計報告

１ 令和３年度収支決算（案）

(1) 正味財産増減計算書

（令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日）

(2) 貸借対照表（令和 4年 3月 31日）

(単位：円)
科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部 0

1 経常増減の部 0
(1) 経常収益 0

特会繰入金・参加費 86,000 29,000 57,000
その他（受取補助金等） 0
経常収益計 86,000 29,000 57,000

(2) 経常費用 0
事業費 0

謝金 43,630 20,000 23,630
会議費 6,160 6,175 △ 15
旅費 78,510 2,245 76,265
消耗品費 0 11,934 △ 11,934
役務費 2,124 1,000 1,124
雑支出 18,850 0 18,850

経常費用計 149,274 41,354 107,920
2 経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0
協賛金・雑収益 118,760 20,000 98,760
経常外収益計 118,760 20,000 98,760

(2) 経常外費用 0
支払手数料 2,640 0 2,640
経常外費用計 2,640 0 2,640

当期一般正味財産増減額 52,846 7,646 45,200
一般正味財産期首残高 92,742 85,096 7,646
一般正味財産期末残高 145,588 92,742 52,846

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
Ⅲ 正味財産期末残高 145,588 92,742 52,846

（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 資産の部

1 流動資産
現金預金 145,588 92,742 52,846
未収金 0 0 0
流動資産合計 145,588 92,742 52,846

資産合計 145,588 92,742 52,846
Ⅱ 負債の部

1 流動負債
預り金 0 0 0
未払金 0 0 0
流動負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部
1 一般正味財産（前期繰越） 92,742 85,096 7,646
2 指定正味財産 0 0 0
3 当期正味財産増減額 52,846 7,646 45,200

正味財産合計 145,588 92,742 52,846
負債及び正味財産合計 145,588 92,742 52,846



(3) 収支（現金）明細

（令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日）
単位：円

相手科目 借方 貸方
年月日 番号 項目 事項 摘要 収入金額 支出金額 残　高
R3.4.1 繰越利益剰余金 前期繰越金 92,742 92,742

R3.4.30 補助金 日本技術士会近畿本部R2下期補助金 5,000 97,742
R3.5.31 役務費 印鑑の郵送代 670 97,072
R3.7.8 謝金 宮田講師 4,490 92,582
R3.8.30 預り金 浦氏通帳作成立替金 10,000 102,582
R3.8.31 謝金 水道講師 4,490 98,092
R3.9.13 仮払金 旅費（綾木会長） 25,000 73,092
R3.9.20 特会繰入金 合同部会・福井氏 2,000 75,092
R3.9.22 特会繰入金 合同部会・三品氏 2,000 77,092
R3.9.24 補助金 分担金化学部会 8,352 85,444
R3.9.24 預り金 浦氏通帳作成立替金 10,000 75,444
R3.9.24 謝金 9.17合同部会・講師料木田氏 16,705 58,739
R3.9.24 支払手数料 9.17合同部会・講師料木田氏 660 58,079
R3.9.24 謝金 9.17合同部会・講師料城山氏あて 15,220 42,859
R3.9.24 支払手数料 9.17合同部会・講師料城山氏あて 660 42,199
R3.9.24 特会繰入金 合同部会・中井氏 2,000 44,199
R3.9.24 特会繰入金 合同部会・志野氏 2,000 46,199
R3.9.24 特会繰入金 合同部会・高橋氏 2,000 48,199
R3.9.27 補助金 分担金繊維部会 8,352 56,551
R3.9.28 特会繰入金 合同部会・中桐 2,000 58,551
R3.10.4 仮払金 綾木氏 18,166 76,717
R3.10.4 特会繰入金 合同部会・綾木氏 2,000 78,717
R3.10.4 補助金 分担金環境部会 8,352 87,069
R3.10.22 特会繰入金 9.17合同部会・浦氏 2,000 89,069
R3.10.22 特会繰入金 9.17合同部会・浦ふゆき氏 2,000 91,069
R3.11.22 特会繰入金 見学会・久下氏 3,000 94,069
R3.11.24 特会繰入金 見学会・浦氏 5,000 99,069
R3.11.24 特会繰入金 見学会・坂元氏 5,000 104,069
R3.11.24 特会繰入金 見学会・綾木氏 5,000 109,069
R3.11.28 特会繰入金 見学会・福井氏（1日分） 2,000 111,069
R3.11.29 特会繰入金 見学会・赤木氏 5,000 116,069
R3.11.29 特会繰入金 9.17合同部会、見学会・宇田氏 7,000 123,069
R3.11.30 特会繰入金 見学会・浦ふゆき氏（1日分） 2,000 125,069
R3.12.1 特会繰入金 見学会・榊田氏、福光氏、笠井氏、柴田氏 12,000 137,069
R3.12.1 特会繰入金 見学会・山口氏 5,000 142,069
R3.12.1 特会繰入金 見学会・中桐 5,000 147,069
R3.12.2 仮払金 旅費、雑費・見学会 50,000 97,069
R3.12.7 仮払金 旅費、雑費等小口現金の戻入 11,240 108,309
R3.12.23 交通費 見学会レンタルバス料 55,880 52,429
R3.12.23 預り金 支払手数料 源泉徴収税・振込手数料 3,385 49,044
R4.3.3 補助金 第2CPD 18,354 67,398
R4.3.17 特会繰入金 綾木氏_2回分7.2_8.27 1,000 68,398
R4.3.17 特会繰入金 宇田氏_2回分7.2_8.27 1,000 69,398
R4.3.17 特会繰入金 浦氏_2回分7.2_8.27 1,000 70,398
R4.3.17 特会繰入金 越知氏_1回分8.27 500 70,898
R4.3.17 特会繰入金 坂元氏_2回分7.2_8.27 1,000 71,898
R4.3.17 特会繰入金 澤氏_1回分7.2 500 72,398
R4.3.17 特会繰入金 新保氏_1回分8.27 500 72,898
R4.3.17 特会繰入金 中桐氏_1回分8.27 500 73,398
R4.3.17 特会繰入金 西浦氏_1回分8.27 500 73,898
R4.3.17 特会繰入金 伏原氏_2回分7.2_8.27 1,000 74,898
R4.3.17 特会繰入金 三木氏_2回分7.2_8.27 1,000 75,898
R4.3.17 特会繰入金 三嶋氏_合同部会 2,000 77,898
R4.3.17 特会繰入金 久下氏_1回分7.2 500 78,398
R4.3.17 特会繰入金 新井氏_1回分7.2 500 78,898
R4.3.17 特会繰入金 青野氏_1回分7.2 500 79,398
R4.4.1 会議費 支払手数料 会議室使用料 3,460 75,938
R4.4.16 役務費 コピー代 700 75,238
R4.4.20 補助金 第1CPD 70,350 145,588

145,588
145,588
145,588

336,908 191,320 145,588



(4) 事業参加費特別会計（新設）

（令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日）

２ 令和４年度収支予算（案）

(1) 一般会計

（令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日）

(単位：円)
科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部 0

1 経常増減の部 0
(1) 経常収益 0

特会繰入金・参加費 125,000 125,000
経常収益計 125,000 0 125,000

(2) 経常費用 0
事業費 0

一会繰出金 86,000 86,000
経常費用計 86,000 0 86,000

当期一般正味財産増減額 39,000 0 39,000
一般正味財産期首残高 1,043 1,043 0
一般正味財産期末残高 40,043 1,043 39,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
Ⅲ 正味財産期末残高 40,043 1,043 39,000

（単位：円）
科目 R3実績 R4予算 摘要

款 項 目
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1) 経常収入

特会繰入金 86,000 60,000 参加費：講演会5回、見学会1回
その他
収入計 86,000 60,000

(2) 支出
事業費

謝金 43,630 50,000 通常講演4回＋特別講演1回
研修会費 6,160 45,000 室料、ｱｶｳﾝﾄ使用料、見学会経費等
交通費 78,510 70,000 費用弁償、借上ﾊﾞｽ、等
消耗品費 0 2,000 文房具等購入
役務費 2,124 1,000 コピー、郵便など
公租公課 5,000 源泉徴収⇒近畿本部⇒一括で税務署へ
支払手数料 1,000 振込手数料等
雑支出 18,850

経常支出計 149,274 174,000
2 経常外増減の部

(1) 経常外収入
補助金・雑収入 118,760 75,000 CPD補助
経常外収入計 118,760 75,000

(2) 経常外支出
雑支出 2,640 1,000
経常外支出計 2,640 1,000

当期一般正味財産増減額 52,846 △ 40,000
一般正味財産期首残高 92,742 145,588 前年度繰越金
一般正味財産期末残高 145,588 105,588

Ⅱ 指定正味財産増減の部
Ⅲ 正味財産期末残高 145,588 105,588 繰越金



(2) 事業参加費特別会計

（令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日）

（単位：円）
科目 R3実績 R4予算 摘要

款 項 目
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1) 経常収入

受入れ会費 125,000 60,000 賦課金：通常講演会（500円／時間）
その他 30,000 通過金（意見交換会費等）
収入計 125,000 90,000

(2) 支出
事業費

一会操出 86,000 60,000 参加者に応じて繰出
その他 0 30,000 通過金（意見交換会費等）

経常支出計 86,000 90,000
当期一般正味財産増減額 39,000 0

一般正味財産期首残高 1,043 40,043 前年度繰越金
一般正味財産期末残高 40,043 40,043

Ⅱ 指定正味財産増減の部
Ⅲ 正味財産期末残高 40,043 40,043 繰越金


